ción. S. Bernardo se expresa muy enérgico a este respecto. Para él no hay duda de que Cristo bastaba para obrar la redención: «Et quidem sufficere poterat Christus.» Más convenía a nosotros (y también a los planes de Dios de querer humillar al demonio), «ut adesset nostrae reparationi sexus uterque quorum neuter defuisset» [18]. Porque «quanquam illud aliter quomodo vellet perficere potuisset, placuit ei [Deo] tamen eo potius modo et ordine hominem sibi reconciliare quod noverat cecidisse» [19].

Y no olvidemos otro aspecto que presenta la mariología de S. Bernardo en este punto particular: «Opus est mediatore ad mediatorem istum.» Ya hemos indicado antes la importancia que da S. Bernardo al título de Mater misericordiae aplicado a la Virgen. No es algo esporádico en su devoción mariana y mucho menos en su «teología mariana». Para el Doctor melifluo, la divinidad de Cristo podría infundir miedo a muchos pusilánimes: «Fidelis plane et potens mediator Dei et hominum homo Christus Iesus, sed divinam in eo reverentur homines maiestatem. Absorpta videtur in deitatem humanitas, non quod mutata sit substantia, sed affectio deificata. Non sola illi cantatur misericordia, cantatur pariter et iudicium: quia etsi didicit ex his quae passus est compassionem, ut misericors fieret, habet tamen et iudiciariam potestatem. Denique Deus noster ignis consumens est. Quidni vereatur peccator accedere, ne quemadmodum fluit cera a facie ignis, sic pereat ipse a facie Dei?»⁶⁵. Y en otro sermón repite la misma idea: «Ad Patrem verebaris accedere solo auditu territus, ad folia fugiebas»⁶⁶; Jesus tibi dedit mediatorem. Quid non apud talem Patrem Filius talis obtineat? Exaudiatur utique pro reverentia sua: Pater enim diligit Filium. An vero trepidas et ad ipsum? Frater tuus est et caro tua, tentatus per omnia absque peccato, ut misericors fieret. Hunc tibi fratrem Maria dedit. Sed forsitan et in ipso maiestatem verere divinam, quod licet factus sit homo, manserit tamen Deus. Advocatum habere vis et ad ipsum? Ad Mariam recurre. Pura siquidem humanitas in Maria, non modo pura ab omni contagione, sed et pura singularitate naturae»⁶⁷.

A algunos modernos se les ha hecho un tanto difícil esta doctrina, y hablan de ciertas «desviaciones» en la devoción mariana, entre las que aducen (casi exclusivamente) este pasaje y otros semejantes de

⁶⁵ *Domin. infraoct. Assumpt. Virg.* n. 1: ML 183, 429.

⁶⁶ Alusión a Gen 3, 8 cuando Adán huía en el paraíso a la voz de Dios.

⁶⁷ *In Nativ. Virg.* n. 7: ML 183, 441. S. Buenaventura cita también este pasaje (*Serm. 4 in Anunt. Virg.: Opera omnia* 9, 673 a, ed Quarachi).